
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

271011854213596456 - SEMA 0116 335041 50.000,00

TOTAL 50.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

271011854213596456 - SEMA 0116 339039 50.000,00

TOTAL 50.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 36, DE 22/03/2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359555

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 330.000,00 (Trezentos e Trinta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

702012212212974534 - CDI 0261 339035 30.000,00

922012030413706672 - ADEPARÁ 0261 335041 35.800,00

922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 335041 114.200,00

922012060413706573 - ADEPARÁ 0261 335041 150.000,00

TOTAL 330.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

702012212212974534 - CDI 0261 335035 30.000,00

922012030413706672 - ADEPARÁ 0261 339014 35.800,00

922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 339036 50.000,00

922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 339039 64.200,00

922012060413706573 - ADEPARÁ 0261 339014 60.000,00

922012060413706573 - ADEPARÁ 0261 339030 60.000,00

922012060413706573 - ADEPARÁ 0261 339039 30.000,00

TOTAL 330.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças 

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359594

PORTARIA Nº. 0292 DE 28 DE MARÇO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 
2011 e considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento 
do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ENEMAR PIEDADE SALOMÃO, matrícula 
nº. 57191431/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/03/2012 a 
24/04/2012, correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de março de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 066 DE 26 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359526

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Angela Maria dos Santos Rodrigues ,Matricula: nº 5094500/6
Suplente: Renata Dias Calandrini de Azevedo Ataide, Matricula 
nº 57234646/1

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

ATHAYDE E SILVA 
SERV. DE ENGENHARIA 

LTDA-EPP

REFORMA/
REESTRUTURAÇÃO DO 
SISTEMA DE ÁGUAS 

PLUVIAIS

R$-14.840,00 003/2012
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 
001/2012

Fiscal: Angela Maria dos Santos Rodrigues,Matricula: nº 
5094500/6
Suplente: Manoel Alves de Mélo Filho, Matricula nº 54187798/2

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO
DISTRIBUIDORA 

EQUADOR DE PRODUTOS 
DE PETRÓLEO LTDA

ABASTECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEL R$-172.843,44 002/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 016/2011-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360049

PORTARIA: 070
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor                Matricula   
LENA MONICA FRANÇA DE ARRUDA          SUPERVISOR II-GEP.DAS-011.1      5610489     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22661136464400000    0261000000          339030              300,00
22661136464400000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima
Ratifi cação de Inexigibilidade de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359332
Ato: Portaria n.º 068
Numero da Inexigibilidade: 1/2012
Data: 28/03/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359809

Contrato: 1-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de gestão de abastecimento de 
combustível de unidades consumidoras com utilização de cartão 

magnetico e com fornecimento contínuo e ininterrupto de 
combustível para frota, máquinas e equipamentos. 
Valor Total: 48.000,00
Data Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 27/03/2012 a 26/03/2014
Registro de Preços: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746680000    339039               0101002169          Estadual
04122129746680000    339030               0101002169          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1° ANDAR - SALA A
Telefone: 9132571840 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360172

A Companhia Administradora da Zona de Processamento de 
Exportações de Barcarena - CAZBAR, em cumprimento à Lei 
nº 6.404/1976, de 15 de dezembro de 1976, informa que se 
encontram à disposição dos acionistas os documentos de que 
trata o artigo 133 da Lei nº 6.404/1976, relativos ao exercício de 
2011, na sede desta Companhia, situada à Av. Duque de Caxias 
nº 277, 2º andar, sala 02, bairro de Fátima.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGO/AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360181

Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem em 
Assembléia Geral Ordinária no dia 30.04.2012 (segunda-feira), às 
10:00hs, na sede desta Companhia, localizada à Avenida Duque 
de Caxias nº 277, 2º andar, sala 02, bairro de Fátima, nesta 
capital, a fi m de deliberar sobre a seguinte pauta: 1 - Assembléia 
Geral Ordinária: 1.1 - Tomar as contas dos administradores, 
examinar, deliberar e votar as demonstrações fi nanceiras; 1.2 
- Eleição dos membros do Conselho Fiscal. 2 - Assembléia Geral 
Extraordinária: 2.1 - Apresentação do Planejamento Estratégico 
da CAZBAR 2012-2014; 2.2 - O que ocorrer.
Belém-PA, 29 de março de 2012.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360134

PORTARIA: 041/2012
Objetivo: Participar da Caravana de Produção.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 e o Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572042662/MANOEL PAIVA DA SILVA (SECRETARIO DE DIRETORIA) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa


